in capite. Oculis nāq; debz esse puris
simplex et rectus. Tūc enim oculus intē-
tionis ē purus quādo ē sine puluere et
sine terrena cupiditate. tūc ē simplex qm
est sine duplicitate. s. qm oculū intellectus
ad deū dirigimus p̄ fidē. et oculū affect⁹
p̄ amorē. sed quādo affectus dirigimus
ad mundū. et intellectū ad deū. tūc ē du-
plex. Tūc aut est rectus quādo non ha-
bet obliquitatē. sed directe ad deū diri-
gimus. et corda et opa n̄ra. iō p̄ceptis Le-
uit. xxi. Ne offerat luscus: aut lippus:
aut maculā h̄is in oculo. Luscus enim ē
qui habz in intētione obliquitatē. Lip-
pus qui habz duplicitatē. Maculaz ha-
bet qui habet puluerem. i. cupiditatem.
¶ Tertio bernardus fuit dilectus a deo
qd habuit honestatem in cogitatōe. Pro-
uer. xij. Cogitatōes iustoz iudicia. Qu-
iusti inter suas cogitatōes iudicia exer-
cent: qd malas expellēt: et bonas retinēt.
Dicit aut Chryso. qd homo bonus sm vo-
luntatē aie: bonus ē. s; naturā vero car-
nis malus. et ideo p̄nt inesse cogitatōes
bone et male. Malus aut homo sm volū-
tatem carnis malus est. et sm volūtatē
aie peruersus. Et ideo non p̄t habere
nisi malas cogitationes. Dicit autem. i.
Mach. i. qd antiochus precepit idolum
abhominabile sup altare poni. et ab ho-
minibus adorari. et sabbatū non celebra-
ri. Tūc idolū super altare ponit quan-
do in corde praua suggestio dominatur.
Tūc adorat quādo vsq; ad cōsensuz anī-
mus peccato adheret. et vsq; ad consen-
sum peccati pertrahit. Et sic sabbatum
n̄ celebrat: qd animi quies amittit. ¶ Se-
cundo fuit dilectus ab hominibus. Pri-
mo qd fuit vtilis in p̄dicatōe. ij. Thim.
ij. Omnis scriptura diuinitus inspira-
ta vtilis est ad docēdū: ad arguēdū et
ad corripiēdū: et ad erudiēdū. Sic bñs
bernar. p̄ suā doctrinā docebat ignoran-
tes. arguebat negligētes: corripiēbat de-
linquētes: et erudebat penitentes. ¶ Se-
cundo fuit delectabilis: et amabilis i cō-
uersatione. Prouer. xvij. Vir amicabilis
ad societate magis amicus erit qm frat.
Prelatus nāq; dz esse māsuetus in quer-
sando. seuerus autē in corripiēdo. Dul-
cis autē et pius in cōpatiendo et miseran-

do. nā in arca moyſi cuſ virga rectitudi-
nis fuit māna dulcedinis. Et ſamarita-
nus cuſ vino mordacis reprehensionis
infudit oleus pie p̄ passionis. Legit. iij.
Reg. i. q̄ ſalomon in regē iniungendus
ſup mulā fuit poſitus: que ex equa ⁊ aſi-
no p̄creat. In equa ferocitas: ⁊ in aſino
ſimplicitas inuenit. Mulā autē cū ſero-
citate equina habz ſimplicitatē aſinā.
Per q̄d daf̄ intelligit q̄ p̄latus cū ſero-
citate rectitudinis debz habere ſimplex-
tatem manuſuetudinis. ⁊ Tertio fuit no-
bis ſimilis p̄ humilitatē. Eccl. iij. Quā-
to maior es: humiliſta te in oibz. P̄la-
tus autē corā deo ſemp debz ſe humiliare
in oibz. Et corā ſubditis q̄qz debet ſe
humiliare in oibz: aliquñ in aliquibus:
aliquñ vero in nullo. Quidam nāqz duci
p̄nt per lenitatē: ſed nūquā per aſpra-
tē. Corā iſtis dz ſe humiliare p̄latus in
oibz. Un̄ Bregoz. nazāzenus. Aliquos
lenitate curare debemus. alios autē hū-
ilitate. Alij nāqz ſunt duri ⁊ ſuperbi qui
ex manuſuetudine p̄latis petores effictū-
tur. Coram iſtis non debet ſe in aliquo
humiliare ſed debet eorū ſuperbiā fran-
gere. Alij autē ſūt qui medio modo ſe ha-
bent qui. ſ. ex nimia ſeueritate frangun-
tur: vel nimia lenitate ſoluuntur. Et corā
iſtis debet ſe p̄latus humiliare in ali-
quibus: nō autē in oibz. Tales enim in-
digent tēperamēto. De quo dicit Breg.
Faciēdū ē nāqz quoddā tēperamentuz:
vt nec nimia aſperitate exulcerent ſub-
diti. nec ēt nimia lenitate ſoluant. Hic
eſt q̄ in baſibus templi erāt ſculpti leo-
nes ⁊ boues. Per baſem p̄latus intel-
ligitur: qui debet populuz ſuſtentare in
quo debet eē auctoritas vt ſeuere cor-
piat. ⁊ maturitas vt miſericorditer de-
mulceat. ⁊ Secūdo ſubdit̄ premiū cum
ſubiungit. Culus memoria in benedictō-
ne erit ⁊c. vbi duplex premiū ponit ſc̄lz
memoria ⁊ gloria. ⁊ Quia enīz fuit dile-
ctus ab hoibus ē modo in memoria: q̄
fuit dilectus a deo eſt modo in celeſti
gloria. De memoria ſanctorū dicit̄ Eccl.
xlix. Memoria ſoſie in cōpoſitione odo-
ris facta: opus pigmētarij: in oī ore qua-
ſi mel̄ indulcabit̄ eius memoria: ⁊ vt mu-
lica in cōſuſio vini. Memoria q̄dē ſcōz

delectat n̄m olfactū ad odorādū. Ideo
aſſimilat̄ opert̄ pigmētarij. Delectat os
ad loquēdū: iō aſſimilat̄ melli. Delectat
aures ad audiēdū: ideo aſſimilat̄ muſi-
ce. ⁊ Secūdo habuit celeſtē gloriā. ideo
ſubditur. Similē illū fecit in gloria ſan-
ctorū. Eſt autē duplex glia. Una ē gloria
eſſentialis que dī aurea que cōſiſtit in
dei viſione: in qua delectabunt̄ oēs ſen-
ſus. Erit eīz ſpeculum viſui. melodia au-
diui. baſamū olfactui. mel gustui: ſos
ſuauiſſimus tactui. Alia ē glia accidētā-
lis: que dī aureola que dabit̄ martyrīb⁹
virgīb⁹: ⁊ p̄dicato:ibus. Nā in veteri te-
ſtamēto tria hēbant aureolā. ſ. altare: ar-
ca ⁊ mēſa. Per altare ſignificant̄ marty-
res qui de corpibus ſuis deo ſacrificiuz
obtulerūt. Per arcaz que intus ⁊ extra
fuit deaurata: ſignificant̄ virgines q̄ ha-
buerūt puritatē in mente: ⁊ integritatē
in carne. Per menſaz autē intelliguntur
p̄dicato:es qui ſteterūt ad menſaz ſacre
ſcripture. De qua dī in ps. Paraſti i cō-
ſpectu meo menſaz ⁊c. Et q̄ b̄s bernar-
dus fuit valde p̄fectus iō hūit auream.
⁊ q̄ fuit virgo incorruptus ⁊ p̄dicato: gra-
tiosus duplicētz aureolā.

⁊ Sermo. cccxij. ⁊ Se eodem. Sermo
quartus.

In fide ⁊ lenitate
iſtus ſcūm fecit illum ⁊ elegit
eū ex oī carne. Eccl. xlv. Ex his
ēb̄tis habet̄ q̄ b̄s Bern. quatuor ſpales
p̄rogatiuas hūit. Nā in corpe ⁊ in corde
magnā hūit puritatē: q̄d notat̄ cū dī in
fide. Fides nāqz h̄z purificat̄. Juxta illō
Act. xv. Fide purificas corda eorū In cō-
uerſatōe hūit magnā hūilitatē: q̄d no-
tat̄ cū dī: In lenitate. In v̄ſta hūit ma-
gnā ſc̄itātē: q̄d notat̄ cū ſubdit̄. Scūz ſe-
cit illū. In corpe ſuo nullā hūit carnali-
tatē. iō ſubdit̄. Et elegit eū ex oī carne.
De⁹. n. ab oī carnalitate eū elegit ⁊ tota-
lit̄ ſepauit. ⁊ P̄rio igit̄ hūit magnā pu-
ritatē: q̄. ſ. v̄go corpe ⁊ mēte fuit. Caſti-
tas at̄ ē magne v̄tutis q̄n̄ q̄s eā ſuat ⁊ ab
hoſte tētat⁹. ⁊ carne illect⁹. ⁊ ab exteri⁹
puocat⁹. Scūz igit̄ Bern. ſi ab hoſte ten-
tabat̄ oēs tētatōes fugabat. Un̄ dī d̄ eo.
perpendēs p̄iculum eſſe cohabitare ſer-

De sancto bernardo

penit fugam meditari cepit et ordinem intravit. Si autem a carne allictebatur ipsam prius macerabat. Unde cum adhuc esset adolescens et in quadam femina oculos defixos habuisset et aliquandiu tenuisset in stagnum gelidam aquam se immerfit donec pene exanguis effectus est. Si vero ab exterioribus provocatus totis viribus resistebat. sicut patet de puella que se in lectum suum intulit. et de hospita que ipsius allicere voluit. Secundo habuit in conversatione magnam humilitatem. Unde de eo legitur. Vincit in eo sublimitatem nominis humilitas cordis. nec tamen poterat eum universus erigere mundus quantum seipsum deiceret solus. Signum autem magne humilitatis fuit quod pluribus civitatibus in christum electus semper se retraxit et repudiavit. Legitur Iudic. ix. quod ligna silvarum venerunt ad olivam ficum et vliem. ut scilicet vingerent sibi regem. Per olivam. ficum et vliem intelliguntur religiosi qui debent habere oleum passionis et misericordie et dulcedinem scientie. et vinum spiritualis letitie et sacre scripture. Sed cum promouentur inter ligna silvarum et turbas populi amittunt passionem. quia efficiuntur valde auari. Amittunt scientie dulcedinem quia afficiuntur pauperum in scientia. Amittunt letitiam spirituales et predicandi feruorem. quia efficiuntur valde in deuoti. Tertio in vita habuit magnam sanctitatem. Unde de eo legitur. Semper autem inueniebatur aut orans. aut legens. aut scribens. aut meditans aut fratres verbo edificans. Signum autem magne sanctitatis et perfectiois erat quod ipse pro christo morti totis desideriis affectabat. Unde legitur. Apoc. xij. Signum magnum appuit in celo. Mulier amicta sole etc. Per solem intelliguntur celestes. Per lunam vero que crescit et decrescit intelliguntur terrena. Per duodecim stellas intelliguntur duodecim apostolorum exempla. Sancti namque viri amicti sunt sole. id est celesti conversatione. lunam habent sub pedibus. id est temporalia sub affectibus. coronam duodecim stellarum in capite. id est exempla apostolorum in mente. Hec namque mulier cruciat ut pariat. ut scilicet deposita corruptiois seruitute. pariat novum hominem in statu glorie. Rom. viij. Omnis creatura ingemiscit et preurit usque adhuc. Multum autem religiosi habent lunam in capite. id est temporalia in affectu.

ctione. solem sub pedibus. id est celestia in deo. spectare. stellas duodecim in corpore id est apostolorum exempla in exteriori conversatione. Quarto in corpore nullam habuit carnalitatem. Ipse enim corpus suum macerabat et affligere solebat ieiuniis vigiliis. aspersionibus vestimentis. et quod pluribus alijs penitentis. Unde de cibo eius sic legitur. Ad comedendum vix voluptate trahebat appetitus sed solo timore defectus sic accedebat ad sumentium cibum quasi ad tormentum. Solum autem aquam frigidam sibi saepe dicebat eo quod dum eam sumeret fauces sibi refrigeraret. De eius vigiliis sic legitur. Vigilabat seruus dei ultra possibilitatem humanam. Nullus enim ipse se magis querere perdere solebat quam illud quo dormiuit. Sancti namque viri in bonis operibus et orationibus semper vigilant ne ipsa mors ipsos impatos inueniat. Matthe. xxix. Vigilate et orate. quia nescitis quod hora dominus uester venturus sit. quod est contra illos qui tamen in morte se preparare volunt. quod fieri non debet sicut ostendit. Luce. p. tria exempla. Primum est quia sponsa expectans sponsum prius se ornat. Nam si tamen in aduentu sponsi se ornaret. sponso plurimum displiceret. Secundum est quia strenuus miles semper debet habere arma sua preparata. ut cum ipse bellum aduenerit ire possit ad plenum. Qui autem gladium eruginare dimiserit. loriceam sordescere. scutum frangi non poterit. celare negligentiam. cum ingens necessitas non permittit longi ipsius opus implere. Tertium est quia malus seruus ab ipse domino opera sua non aspexit et negligenter operatur. sed cum viderit dominum suum venturum incipit festinare. sed nihil proficit festinatio huiusmodi quia multorum dierum negligentia non potest vna hora expleri. De eius vestimento sic legitur. In vestibus semper et paupertas operatur. sordes vero nunquam cilicium multis ante portauit quod dicitur occultum esse potuit. sed ubi cognitum esse sensit illud remouit habens in ore sepe illud proverbium. Qui hoc facit quod nemo mirantur omnes. Sancti enim viri sibi cauent a varietate ciborum et vestimentorum quia sibi non deest peccatum. Hiero. contra Iovinianum. Recte in tanta diuersitate victus aut vestitus necesse est habere. aut sibi esse peccatum. non quod in cibo vel in vestibus asseras peccatum esse sed quod varietas et mutatio.

In deterius reprehensionem prima sit. quod aut reprehendit peccat est a virtute. quod aut a virtute peccat est vicio mancipatur quod vero vitiosum est peccato. Iungit. quod tandem peccatum est in sinistra et hyrcouis grege describit.

¶ Sermo. cxxiiij. ¶ De eodē sermo. v.

Lucerna accendit lucernam et in abscondito pontis etc. Luc. viii. alias. ix. Beatus Bernardus fuit lucerna super candelabrum posita quod omnibus fuit. per doctrinam. per vitam bonam. Fuit autem ad laicos fuit ad religiosos. ¶ Laicorum autem quattuor erant genera. scilicet tyranni ecclesiam persequentes. et inter istos fuit per magnam potentiam sicut per in duce aqua tanteque ecclesiam persequeret Beatus Bernardus post missam cum christi corpore ignea facie ad eum accessit dicens Ecce ad te venit filius virginis quem tu persequeris Resiste ergo ei si vales. statimque dux ille ad pedes beati Bernardi accessit et sibi omnibus et per omnia obediuit. Similiter. ij. Regum x. legitur quod David misit nuncios ad regem Ammon. sed illi dimidiam barbam eis raserunt et vestes percidit. David autem exercitum fecit et eos pertrivit. Nuncios David sunt clerici et prelati. filii Ammon sunt demones vel principes mali. due partes barbe sunt vita et scientia vel ordo vel ecclesiastica beneficia Demones igitur dimidiam barbam radunt quoniam. scilicet vitam tollunt et scientiam dimittunt. Tyranni est mediam barbam radunt quoniam auferunt subamptalem et dimittunt eis ordinem clericalem. Sed et David qui interpretatur manu fortis. scilicet bonus prelati dicitur hinc audacem animam ut tales non timeat. dicitur hinc impiosum verbum. ut. scilicet eos reprehendat et excoicacioni subiciat. et dicitur hinc huiusmodi prelati forte manum ut est per brachium seculare si opus fuerit eos coherceat Alii erant eius infirmi cum indebitis persequentes iter quos fuit per patientiam. Distinguit autem ipse triplicem gradum patientie Unus est ad iniurias verborum et iste est magnus. Alius est ad damna rerum. et iste gradus est maior. Tertius gradus patientie est ad contumelias verborum. et iste est maximus. ¶ Ipsi triplicem gradum ipse ostendit. nam ipse fuit patientes ad iniurias verborum. nam cum cuidam episcopo

de sua correctione amiceabiliter scripsisset ille indignatus rescripsit salutem et non spiritum blasphemie. sed tamen in nullo comotus sibi rescripsit. Ego spiritum blasphemie in me habere non credo. ¶ Fuit et patientes ad damna rerum. Nam cum quidam abbas trecentas marcas sibi mitteret per vno monasterio destruendo tota illa pecunia a predonibus est sublata. Quod audiens nihil aliud respondit nisi benedictus deus qui nobis periret ab onere. ¶ Fuit et patientes ad contumelias verborum. Cum enim quidam eum in maxilla percussisset vir dei circumstantes adiuravit ne tangeret. sed in pace dimittit. Alii namque erant humiles et deuoti. Inter eos Bernardus fuit per beniuolentiam. Unde dicitur in eius legenda. Inter summos honores ut sepius fatebatur alterum sibi inuatum hominem videbat seque postquam reputabat absentem velut quoddam somnium suspicatus. ubi vero inter simpliciores erat et amica decebat humilitate frui sibi se inuenisse gaudebat. et in propria redisse personam. Debet namque prelati ad subditos beniuoli esse. et eorum infirmitatibus commode descendere. Hier. i. Bedi te hodie in ciuitate munita. ut. scilicet fugientes ad te recipias per passionem et columnam ferream ut subleues pauperes et infirmos per beneficiorum exhibitorem et in murum cneum ut oppressos protegas per defensionem. Alii autem erant ad verba sua valde audaces et inter istos fuit per magnam gratiam. Unde mater vidit se in vtero habere catulum totaliter candidum et in dorso subrufum atque latrantem. Ipse namque fuit catulus. et hoc in quantum lingua sue predicacionis peccatorum vulnera sanauit. Fuit candidus in quantum puritate mentis et corporis seruauit. Fuit subrufus in quantum igne celi succensus fuit Et fuit latrans. scilicet in quantum ipsos tyrannos redarguit et hereticos a grege commiscuit. ¶ Secundo ista lucerna fuit inter religiosos. Et hoc per quatuor radios. ¶ Primus est quod laicos ad religionis habitum conuertebat. et hoc doctrinis. miraculis. et exemplis. Doctrinis quidem sicut fratres carnales. quos verbis salutaribus ad religionem adduxit. Miraculis sicut per in Bernardo fratre suo in carcere posito quem miraculose extraxit et ad

De sancto bartholameo

ordinem adduxit. Exemplis put p3 in
quodam nuncio ab Archiepo ad ip3 tras-
misso. qui qdem nuncius visa tanta Bea-
ti Bernardi sanctitate seculo vale fecit
& religionem introiuit. ¶ Secundus est ga-
nouicius carnalium affectum relinquere sa-
ragebat. Unde dicebat eis. Si ad ea que
intus sunt festinatis. hic foris dimittite
corpora que de hoc seculo attulistis. So-
li namque spiritus ingrediant. caro autem non
potest quicquam. Religiosus enim non debet
portare ad religionem corpus idest corpo-
ralem voluntatem. ut. s. propter ventres pa-
scendum ingrediat. Sed reuera de multis
potest dici illud Hieremie. li. Replebo
hominibus terram tuam quasi bruscho:
¶ Bruschus totus est in mente & fructus
nullum facit. Et aliquando in tanta mul-
titudine ut solem obscurare videantur.
¶ Hodie enim sic etiam multi religione
intranat ut ventrem pascant & nullam utili-
tatem faciant & malo exemplo bonos ob-
brent. Non debet etiam religiosus ad reli-
gionem portare corpus idest carnalem si-
ue propriam voluntatem. Unde Seneca.
Tantum virtuti adhaerere quantum proprie
voluntati subtrahit. Nec etiam religio-
sus debet ad religionem apportare corp-
idest carnalem parentium amorem. Ben. xij.
Egredere de domo patris tui &c. ¶ Ter-
tius gradus siue radius per quem fuit ista
lucerna quae perfectos virtutibus & moribus
informabat. Tria enim in vita sua serua-
uit & docuit que moriens dereliquit di-
cens. tria vobis obseruanda relinquo quae
siquidem ego per virtutes obseruauit. Nemi-
ni verbo scandalum feci. minus sensui meo
quam alterius credidi. Iesus de ledente vi-
dictam non expeti. Ecce charitatem hu-
militatem & obedientiam vobis relinquo
¶ Dicebat namque ut nullus verbis con-
tumeliosus alium scandalizaret vel maledi-
ceret. ¶ Legit namque Beut. xxvij. quod filij
concupinae Jacob electi sunt ad male-
dicendum. Filij vero liberae ad benedicen-
dum. ¶ Per quod datur intelligi quod male-
dicere & contumelias inferre est visum per-
sonarum. Et ergo de eis non est curandum
¶ Docuit etiam humilitatem & relinque-
re propriam voluntatem. Eccle. xvij. Post
concupiscentias tuas non eas &c. ¶ Docuit

patientiam similiter Luce. xxi. In patientia
vestra possidebitis animas vestras.
Et propter ista tria dixit abbas Joseph quod
tria sunt honorabilia coram deo. s. patientia
in infirmitate. obedientia sine propria
voluntate. & bona operatio cum mundana
intentione. ¶ Quartus est quia tentatus con-
solationibus & orationibus refouebat. Un-
de cum quidam nouicius tentatus diceret.
Nunquam amplius letus ero. Beatus ber-
nardus taliter eum consolatus est & tam
seruenter pro eo orauit quod ille tandem ait.
Nunquam amplius tristis ero. Deus enim
non permittit de nouo conuersos grauiter
tentari. Unde Gregorius distinguit
tres status conuersorum qui sunt incoha-
tio. medietas. & perfectio. ¶ In incoha-
tione veniunt blandimenta dulcedinis in
medio veniunt certamina tentationis ad
extremum venit perfectio plenitudinis. quae
spiritus suam quilibet vir primo dulcibus
blandimentis fouet ut allicitat. quae con-
iunctam asperis increpationibus probat.
& probatae securis cogitationibus possidet.
¶ Quintus est quia apostatas reuoca-
bat. sicut patet in diuersis & pluribus apo-
statis quos recepit. Unde legit. i. Regum
xvij. quod filij israel videntes se in antro vel
spelunca positos. quidam eorum abscon-
derunt se in speluncis. & quidam se abscon-
derunt in abditis & quidam in cisternis
quidam autem transierunt ad philistaeos. quidam
remanserunt cum rege suo Saule.
Sic etiam israelite idest religiosi quando in
antro penitentie & abstinentie sunt positi
quidam eorum ire volunt ad hospitium. & isti
abscondunt se in speluncis. quidam ad in-
firmatorium. & isti abscondunt se in abdi-
tis. quidam extreme volunt. s. extra ad sola-
rium & refrigerium. & isti abscondunt se in
cisternis. quidam transeunt ad philistaeos.
i. ad seculum. Boni autem religiosi reman-
ent cum christo & suo plato contra philis-
taeos idest contra demones fortiter dimi-
cantes.